

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1

AÑO

2001

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:
FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

Domicilio Social:
BALMES, 36 08007 BARCELONA

N.I.F.:
A-26/037224

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. JOSÉ E. TRUEBA GUTIÉRREZ
DIRECTOR GENERAL DE FINANZAS

Firma:

	CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL (marcar con una X en caso afirmativo)	
	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración		
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		X

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Incorporaciones: AUTOBUSES LA LIRIA-LA ELIANA-PATERNA-VALENCIA ,S.A; DIVAG, S.A DE C.V.; DIZARA INVERSION, S.L; ECOPARC DEL BESOS, S.A.; EMPRESA COMARCAL DE SERVEIS MEDIAMBIENTALS DEL BAIX PENEDES, S.L; ESETASA, S.A. DE C.V; GCIMA, S.A. DE C.V; LAZARO ECHEVERRIA, S.A; LOGISTICA DE MERCANCIAS AEROPORTUARIAS, S.L. UNIPERSONAL; NEVASA INVERSION, S.L; SERVICIOS DE LIMPIEZA INTEGRAL DE MALAGA III, S.A; TELFORD & WREKIN SERVICES LTD; TULSA INVERSION, S.L; YESTE GESTION, S.L

Exclusiones: EMPRESA MALAGUEÑA MISTA DE LIMPIEZA, S.A.; GRICSA, GESTIO DE RESIDUS INCINERABLES DE CATALUNYA, S.A; INVERSIONES Y ESTUDIOS FINANCIEROS, S.A; INVERSORA LUCHANA. S.A

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e Informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente Información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	12.511	8.233
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	9.816	5.945
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	2.695	2.288
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	17.569	16.957
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	187.436	141.400
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	2.716	3.061
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	220.232	169.651
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	72	110
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	1.306	1.305
III. Deudores	0310	45.875	52.682
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	2.833	7.170
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	5.607	4.416
VII. Ajustes por Periodificación	0350	806	821
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	56.427	66.394
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	276.731	236.155

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	19.983	19.983
II. Reservas	0510	86.935	81.223
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	6.552	5.007
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	113.470	106.213
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	911	966
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0500	19.703	22.379
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	120	51
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	590	394
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	4.088	4.591
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	4.798	5.036
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	4.446	2.703
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	77.388	55.591
IV. Acreedores Comerciales	0665	17.246	16.009
V. Otras Deudas a Corto	0670	33.751	19.017
VI. Ajustes por Periodificación	0680	53	
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0680	132.884	93.320
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	4.965	8.241
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	276.731	236.155

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	48.236	100,00%	45.219	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	4.742	9,83%	4.547	10,06%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-96	-0,20%	-101	-0,22%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	52.882	109,63%	49.665	109,83%
- Compras Netas	0840	-4.684	-9,71%	-4.127	-9,13%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-25	-0,05%	7	0,02%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-12.450	-25,81%	-11.105	-24,56%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	35.723	74,06%	34.440	76,16%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-27.545	-57,10%	-26.843	-59,36%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	8.178	16,95%	7.597	16,80%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-2.449	-5,08%	-2.080	-4,60%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	-49	-0,10%	-46	-0,10%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-247	-0,51%	-866	-1,92%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	5.433	11,26%	4.605	10,18%
+ Ingresos Financieros	0940	5.228	10,84%	3.315	7,33%
- Gastos Financieros	0950	-2.589	-5,37%	-1.707	-3,77%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	-250	-0,52%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	7.822	16,22%	6.213	13,74%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	99	0,21%	-10	-0,02%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%	8	0,02%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%	36	0,08%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-565	-1,17%	-273	-0,60%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	7.356	15,25%	5.974	13,21%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-804	-1,67%	-967	-2,14%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	6.552	13,58%	5.007	11,07%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	154	211
I. Gastos de Establecimiento	1210	2.491	2.593
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	57.202	43.051
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	15.901	12.711
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	41.301	30.340
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	228.127	209.825
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	98.945	80.372
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	4.141	3.928
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
B) INMOVILIZADO (1)	1260	390.906	339.769
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	53.992	65.549
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	4.186	2.735
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	55.875	35.386
III. Deudores	1310	345.336	291.094
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	59.721	80.005
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI. Tesorería	1340	32.992	32.180
VII. Ajustes por Periodificación	1350	5.218	4.258
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	499.142	442.923
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	1370	948.380	851.187

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	19.983	19.983
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	86.934	81.223
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	71.846	66.407
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	2.093	1.275
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	20.296	17.019
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
A) FONDOS PROPIOS	1560	201.152	185.907
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	99.373	87.358
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	6.169	
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	6.960	9.352
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	40.608	40.512
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	103.093	100.322
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625		
IV. Otras Deudas a Largo	1630	31.924	34.272
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	135.017	134.594
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	66.534	52.015
III. Acreedores Comerciales	1665	266.728	227.128
IV. Otras Deudas a Corto	1670	102.295	86.195
V. Ajustes por Periodificación	1680	219	380
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	435.776	365.718
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	23.325	27.746
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)	1700	948.380	851.187

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	403.562	100,00%	341.480	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	8.361	2,07%	8.738	2,56%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	532	0,13%	1.464	0,43%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	412.455	102,20%	351.682	102,99%
- Compras Netas	1840	-70.785	-17,54%	-58.732	-17,20%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-593	-0,15%	4.387	1,28%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-172.421	-42,72%	-149.027	-43,64%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	168.656	41,79%	148.310	43,43%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-113.014	-28,00%	-100.099	-29,31%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	55.642	13,79%	48.211	14,12%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-15.702	-3,89%	-13.993	-4,10%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	-388	-0,10%	-432	-0,13%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-967	-0,24%	-1.676	-0,49%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	38.585	9,56%	32.110	9,40%
+ Ingresos Financieros	1940	4.342	1,08%	5.189	1,52%
- Gastos Financieros	1950	-8.510	-2,11%	-7.088	-2,08%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	-455	-0,11%	165	0,05%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	2.743	0,68%	3.864	1,13%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-1.982	-0,49%	-2.442	-0,72%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	34.723	8,60%	31.798	9,31%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	8.779	2,18%	5.223	1,53%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-49	-0,01%	-21	-0,01%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-57	-0,01%	-38	-0,01%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-2.725	-0,68%	-2.027	-0,59%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	40.671	10,08%	34.935	10,23%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-13.652	-3,38%	-11.494	-3,37%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	27.019	6,70%	23.441	6,86%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-6.723	-1,67%	-6.422	-1,88%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	20.296	5,03%	17.019	4,98%

#

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
CONSTRUCCION	2100			190.786	161.410
SERVICIOS	2105	43.990	41.391	118.312	98.948
ENTORNO URBANO	2110	4.246	3.828	20.539	20.226
CEMENTO	2115			62.376	52.647
GRUCYCSA	2120			16.776	14.070
ELIMINACIONES INTRAGRUPO	2125			-5.227	-5.821
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N.	2150	48.236	45.219	403.562	341.480
Mercado Interior	2160	48.165	45.219	347.040	296.949
Exportación: Unión Europea	2170			13.786	12.325
Países O.C.D.E.	2173			23.316	17.352
Resto Países	2175	71		19.420	14.854

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	12.952	13.665	50.891	48.494

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Para la evolución de los negocios y comentarios sobre resultados ver Anexo.

Las principales adjudicaciones obtenidas en el periodo marzo-junio 2001 han sido las siguientes: (Ver G-7b, c y d).

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

1. AREA DE SERVICIOS

SANEAMIENTO URBANO

- Recogida de residuos sólidos, limpieza viaria y alcantarillado de Hospitalet de Llobregat (Barcelona) por un periodo de 9,5 años ampliables a 19, por un importe de 18.175 millones.
- Gestión de residuos urbanos de Mallorca hasta el año 2025 por 16.760 millones.
- Constitución de empresa mixta de limpieza pública y recogida, transporte y eliminación de residuos sólidos urbanos de Málaga por 16 años, prorrogables por 8 más, con una facturación estimada de la empresa mixta de 6.584.861.726 pesetas al año.
- En Baleares, sellado y cerrado del vertedero de Calviá y prórroga de 3,5 años en el mantenimiento y limpieza de los jardines de Palma de Mallorca.
- En Torrejón de Ardoz (Madrid), ampliación por 4 años de servicios de limpieza viaria y recogida de envases y conservación de zonas verdes y ajardinadas por 2 años.
- En Zaragoza, manipulación y conservación de fuentes monumentales durante 3 años.
- Recogida de residuos sólidos urbanos en Sant Lluís (Menorca) durante 8 años.
- Servicio de limpieza de edificios, dependencias municipales y centros docentes públicos de Badalona (Barcelona).
- Mantenimiento de Parques y Jardines de Navalcarnero (Madrid) durante 10 años.
- Limpieza de instalaciones de Fútbol Club Barcelona durante 4 años.
- Limpieza de colegios públicos, edificios y dependencias municipales de Ontinyent (Valencia).
- Limpieza del parque comercial y ocio Bonaire (Valencia) durante 2 años.
- Limpieza viaria, recogida y transporte de R.S.U de Trujillo (Cáceres).
- Limpieza viaria de Griñón (Madrid) durante 8 años.
- Mantenimiento de zonas verdes, parques y jardines de Griñón (Madrid) durante 3 años.

GESTION DE AGUA

- Redacción del proyecto, construcción y explotación de la instalación de tratamiento de agua marina del Delta del Tordera (Barcelona), con inversión de 4.199 millones de pesetas y presupuesto de explotación de 15.790 millones de pesetas.
- Construcción de las obras, explotación y mantenimiento de la Estación Depuradora de Aguas Residuales de La Solana (Ciudad Real).
- Gestión Integral del abastecimiento y saneamiento de Monforte de Lemos (Lugo), por 2.600 millones de pesetas.
- Renovación del servicio de agua de La Adrada (Ávila) por 10 años y de Las Torres de Cotillas (Murcia) por 5 años.
- Renovación por 5 años del servicio de explotación y mantenimiento de la EDAR de Ciudad Rodrigo (Salamanca).
- Gestión integral del servicio municipal de abastecimiento de agua potable y alcantarillado de Yuncier (Toledo).
- Servicio municipal de agua de la Parra (Badaioz).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta Información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

- Renovación del servicio municipal de agua de Casasimarro (Cuenca) y de Miajadas (Cáceres).
- Contratación de embarcaciones para la prevención y limpieza de las aguas de las playas en el sector litoral sur de la costa, tramo Badalona-Alcanar.
- Renovación del servicio de agua y alcantarillado de Los Alcázares (Murcia) por un importe total de 10.700 millones de pesetas.
- Renovación del servicio de agua de Morón de la Frontera (Sevilla), por un importe total de 5.000 millones de pesetas.

ENTORNO URBANO

- Handling de carga en los aeropuertos de Madrid y Barcelona, por 1.506 millones de pesetas.

2. CONSTRUCCION

- Tramo Gerena-Camas (Sevilla) de la Autovía de la Plata, en 13.638 millones de pesetas.
- 58 viviendas en Bellavista (Sevilla), 44 en Sotogrande-San Roque (Cádiz) y 62 en Rivas Vaciamadrid (Madrid).
- Primera fase de cochera para autobuses, mantenimiento de pavimentos de la zona Este y residencia geriátrica en Barcelona.
- Urbanización central Integrada de mercancías en Lleida.
- Construcción y explotación durante 75 años de aparcamiento subterráneo en la Plaza de El Castillo (Pamplona), por 12.000 millones de pesetas.
- Proyecto y construcción de túnel hidráulico entre presas de Odelouca y Funcho, por unos 4.000 millones de pesetas.
- Construcción de 256 viviendas en Portugal, por importe aproximado de 1.500 millones de pesetas.
- Subtramo IX-A del AVE Madrid-Barcelona entre El Vendrell-Bellveig, por 6.538 millones de pesetas.
- Instituto de Parasitología y Biomedicina del Campus de la Salud en Granada.
- Polideportivo Paseo Imperial en Madrid, por 1.597 millones.
- Obras de emergencia en el abastecimiento de la mancomunidad del río Eresma que afecta a Segovia, Ávila y Valladolid, por 2.777 millones.
- Movimiento de tierras del Parque Tecnológico World Trade Center en Barcelona.
- 74 viviendas, 2ª y 3ª fase, en San Roque (Cádiz) por 1.913 millones de pesetas.
- Urbanización Passeig Valldaura (Barcelona).
- Adjudicaciones provisionales por importe global de 3.600 millones de pesetas: 71 viviendas en Alcalá de Guadaíra (Sevilla), 26 viviendas en Madrid, tercer carril autovía de Liria en Valencia y obra civil de dos edificios en Lejona (Vizcaya).
- Adjudicaciones provisionales de 4 obras por importe de 2.650 millones de pesetas, entre ellas la Embajada de la República Popular China en Madrid y acabados del edificio de oficinas I+D en Palau de Plegamans (Barcelona)
- Adjudicaciones provisionales por 3.350 millones de pesetas, entre ellas la infraestructura del puerto deportivo de Roses (Girona) por 1.300 millones de pesetas y la reforma del hospital comarcal de Burela (Lugo).

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

- Adjudicaciones provisionales por 2.664 millones de pesetas: Aulario en Campus de Alcorcón de la Universidad Rey Juan Carlos (Madrid), 175 viviendas en Logroño, impulsión y retorno a EDAR de Mont-Roig del Camp (Tarragona).
- Adjudicaciones provisionales de Clínica Planes en Palma de Mallorca por 5.336 millones, instalación de aire acondicionado en el Recinto Ferial de Valencia por 3.180 millones y ferrocarril de cremallera Monistrol-Montserrat (Barcelona) por 5.022 millones de pesetas.
- Adjudicaciones provisionales por importe de 2.000 millones de pesetas, entre ellas desvío de colectores en Badalona (Barcelona), centro de secundario y bachillerato en La Palma y 47 viviendas en Alcorcón (Madrid).
- Adjudicaciones provisionales por importe global de 3.600 millones de pesetas: 71 viviendas en Alcalá de Guadaira (Sevilla), 26 viviendas en Madrid, tercer carril autovía de Liria en Valencia, obra civil de 2 edificios en Lejona (Vizcaya).

3. GRUCYCSA

- Construcción y puesta en servicio del centro de conmutación y oficinas de red de Xfera en Zamudio (Vizcaya)

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	46,88	0,47	54.869,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El pasado 15.01.01 se repartió un dividendo a cuenta del ejercicio 2000 de 0,25 euros brutos por acción. El 02.07.01 se repartió un dividendo complementario del ejercicio 2000 de 0,21 euros por acción, quedando el importe total del dividendo sobre los resultados del ejercicio 2000 en 0,4688 euros por acción.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

A continuación se detallan , en orden cronológico, las comunicaciones de hechos relevantes remitidas a la C.N.M.V del 1 de abril al 30 de junio de 2001.

- Con fecha 25 de mayo de 2001 se comunicó lo siguiente: FCC comunica que en relación con el artículo aparecido en el Diario "Cinco Días" el 25 de mayo, queremos comunicar lo siguiente:

1º. La sociedad tiene constancia de que las relaciones entre sus accionistas de control Esther Koplowitz y el Grupo Vivendi son excelentes, tomándose las decisiones estratégicas de la Compañía siempre de común acuerdo y con el objetivo de maximizar los resultados y la creación de valor para todos los accionistas.

2º. Las especulaciones contenidas en el artículo carecen, en las actuales circunstancias, de todo fundamento y debemos lamentar su difusión en la medida en que puedan suponer una desinformación al mercado y a la opinión pública.

3º. La Compañía cumple y cumplirá su obligación de informar a esa Comisión, para su difusión pública, de cualquier circunstancia u operación que pudiera tener el carácter de relevante para el mercado.

- Con fecha 21 de junio de 2001 se comunicó lo siguiente: De conformidad con las normas establecidas, les comunicamos que a partir del día 2 de julio de 2001 se procederá, según acuerdo de la Junta General de Accionistas celebrada el día 20 de junio de 2001, a hacer efectivo el pago del Dividendo Complementario correspondiente al Ejercicio de 2000 de 36 pesetas brutas por acción.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la Información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la Información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

Se adjunta, en documento aparte, el Informe Especial requerido por la O.M. de 30/09/92.

NOTA: En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION
DEL INFORME SEMESTRAL**

(GENERAL)

- Los importes monetarios deberán venir expresados, salvo indicación en contrario, en miles de euros redondeados.

- Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.

- Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del período correspondiente al ejercicio anterior.

- La información a incluir dentro del epígrafe **Evolución de los Negocios** deberá de permitir a los inversores formarse una opinión, con conocimiento de causa suficiente, acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por el avance, así como de la situación financiera y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad.

- Definiciones:

(1) Las distintas rúbricas que componen el **Inmovilizado** y las Inversiones se presentarán netas de amortizaciones acumuladas y provisiones.

(2) Los Gastos a Distribuir en Varios Ejercicios comprenderán los gastos de formalización de deudas (gastos de emisión y modificación de valores de renta fija y de formalización de deudas, entre los que se incluyen los de escritura pública, impuestos, confección de títulos y otros similares), los gastos por intereses diferidos de valores negociables (diferencia entre el importe de reembolso y el precio de emisión de valores de renta fija y otros pasivos análogos) y los gastos por intereses diferidos (diferencia entre el importe de reembolso y la cantidad recibida en deudas distintas a las representadas en valores de renta fija). Las compañías del sector eléctrico incluirán, además, dentro de este epígrafe, las Cuentas de Periodificación Propias de su sector.

(3) Los Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios comprenderán las subvenciones de capital, las diferencias positivas de cambio, los ingresos por intereses diferidos (intereses incorporados al nominal de los créditos concedidos en operaciones de tráfico, cuya imputación a resultados deba realizarse en ejercicios futuros) y otros ingresos a distribuir en varios ejercicios.

(4) La parte de las deudas a largo plazo con vencimientos inferiores a doce (12) meses deberán reclasificarse, dentro de la rúbrica correspondiente, en **Acreedores a Corto Plazo**.

(5) El Importe Neto de la Cifra de Negocios comprenderá los importes de la venta de productos y los de prestación de servicios correspondientes a las actividades ordinarias de la sociedad, deducidas las bonificaciones y demás reducciones sobre ventas así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con la cifra de negocios.

(6) En la rúbrica **Otros Ingresos** se englobarán los ingresos accesorios a la explotación, los trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado (excepto los intereses y diferencias de cambio capitalizados) y las subvenciones a la explotación (no incluir las subvenciones de capital transferidas al resultado del período).

(7) En la rúbrica **Gastos Externos y de Explotación** se incluirán:

* Los trabajos realizados por otras empresas, los servicios exteriores (arrendamientos, reparaciones, transportes, seguros, energía, etc.), los tributos (excepto el impuesto sobre beneficios) y otros gastos de gestión.

*La dotación a las provisiones para riesgos y gastos de explotación (grandes reparaciones, etc; excluída la dotación para pensiones y obligaciones similares que habrá de imputarse a gastos de personal).

(8) Otros Gastos e Ingresos comprenderán los beneficios o las pérdidas que corresponde a los partícipes no gestores en las operaciones reguladas por los artículos 239 a 243 del Código de Comercio y en otras operaciones en común de análogas características.

(9) La Variación de las Provisiones de Circulante comprenderá las dotaciones realizadas en el período, deducidos los excesos y aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en las existencias, clientes y deudores. Asimismo, incluirá las pérdidas por insolvencias firmes de clientes y deudores.

(10) La Dotación para Amortizaciones y Provisiones Financieras comprenderá las dotaciones realizadas en el período, deducidos los excesos y aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en valores mobiliarios (exceptuados los que correspondan a participaciones en el capital de sociedades del grupo o asociadas) y otros valores negociables y en créditos no comerciales a corto y largo plazo.

(11) Los Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control comprenderán los beneficios y pérdidas producidas por la enajenación de inmovilizado inmaterial o material y de participaciones en capital a largo plazo en empresas del grupo, multigrupo o asociadas, o por la baja en inventario total o parcial, como consecuencia de pérdidas por depreciaciones irreversibles de dichos activos.

(12) La Variación de las Provisiones de Inmovilizados Inmateriales, Materiales y de Cartera de Control comprenderá las dotaciones realizadas en el período, deducidos los excesos y las aplicaciones, destinadas a realizar correcciones valorativas por depreciaciones de carácter reversible en el inmovilizado inmaterial y material, así como en participaciones en capital a largo plazo en empresas del grupo y asociadas.

(13) Los resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias comprenderán los beneficios o pérdidas producidas con motivo de la amortización de obligaciones o de la enajenación de acciones y obligaciones emitidas por la empresa.

□

(14) Los Resultados de Ejercicios Anteriores comprenderán los resultados relevantes correspondientes a ejercicios anteriores, y que dada su importancia relativa no se pueden contabilizar por su naturaleza.

(15) Los Otros Resultados Extraordinarios comprenderán:

* El importe de las subvenciones de capital traspasado al resultado del período.

* Los ingresos y gastos extraordinarios de cuantía significativa, que no se consideran periódicos al evaluar los resultados futuros de la empresa.

(16) Las Reservas de Sociedades Consolidadas incluirán tanto las correspondientes a sociedades integradas por el método de integración global o proporcional, como las correspondientes a sociedades integradas por el método de puesta en equivalencia.

(17) y (18) Las rúbricas Resultados y Diferencias de Conversión (aparece únicamente en consolidación) recogerán las diferencias de cambios que surjan por la conversión de saldos en moneda extranjera de sociedades consolidadas (tanto por integración global o proporcional como por puesta en equivalencia).

(19) Variación de las Sociedades que forman el Grupo Consolidado: se recogerán exclusivamente aquellas sociedades que, con relación a las Cuentas Anuales consolidadas del último ejercicio cerrado, se hubieran incorporado o excluido en el proceso de consolidación.